UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX             Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai hoạt động hưởng ứng

"Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người" và "Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người 30/7"

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 3268/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 11/7/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người

30/7", Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trong Ngành thực hiện nghiêm

túc những nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày

11/12/2020 của Bộ GDĐT về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng,

chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm

ma tuý, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

2. Thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội

phạm (PCTP), phòng, chống mua bán người (PCMBN) trong học sinh; hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7" phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

3. Các Phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện công tác truyền

thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMBN cho học sinh

thông qua các hoạt động phù hợp.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan thiết lập, công bố các kênh

tiếp nhận thông tin phản ánh để tư vấn, hỗ trợ kịp thời giải quyết những vấn đề liên

quan đến PCTP, PCMBN trong trường học; tuyên truyền về đường dây nóng phòng,

chống mua bán người (qua Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111, do Bộ Lao động -

thương binh và Xã hội quản lý) để tư vấn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2024-07-16T12:31:47+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-07-16T18:23:24+0700

		2024-07-16T18:23:06+0700

		2024-07-16T18:23:06+0700